CONTRATO N° 4/2010

Que entre si fazem o Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. WALDIR ANTONIO WALKER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid n° 1.020, neste Município, inscrito no CPF nº 422.968.389-87, de ora em diante denominado de MUNICÍPIO e de outro lado a empresa MERCANTIL PP DE LUBRIFICANTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81571150000157, com sede RUA ALVARP CATÃO  N. 25, na Cidade de Criciúma – SC, neste ato representado pelo Sr. PAULO CÉSAR SILVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 579.668.859-68, de ora em diante denominada de CONTRATADA, tem, entre si as seguintes cláusulas que compõem este contrato:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO:

I.1 - Constitui objeto deste Contrato a AQUISIÇÃO DE GRAXAS, FILTROS Eóleos , LUBRIFICANTES. ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2010, conforme os anexos constantes do Processo Licitatório 88/2009, PREGÃO PRESENCIAL, supracitado, sendo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	3
	60,00
	Lt
	OLEO MOTOR 20 W40 EMB. 1 LT
	LUBRIOIL
	4,98
	298,80

	4
	14,00
	GL
	GRAXA BD 20 LT
	PAX
	83,23
	1.165,22

	6
	6,00
	Und
	FILTRO CARTER LB 2215 PSL 123 MW
	TECFIL
	9,40
	56,40

	7
	6,00
	Und
	FILTRO CARTER PSL 900
	TECFIL
	10,40
	62,40

	8
	6,00
	Und
	FILTRO AR EXTERNO HD 4410 ARS 7109
	TECFIL
	23,45
	140,70

	10
	10,00
	Und
	FILTRO COMB. FBD 2230 PSC 496
	TECFIL
	11,30
	113,00

	11
	6,00
	Und
	FILTRO CARTER LB 3201 PSL 417
	TECFIL
	20,99
	125,94

	12
	6,00
	Und
	FILTRO AR EXT HP 4209 AP 4934
	TECFIL
	79,99
	479,94

	14
	6,00
	Und
	FILTRO HIDR. HIB 2237 PSH 486
	TECFIL
	15,01
	90,06

	15
	6,00
	Und
	FILTRO AR EXT HP 2424 AP 2710
	TECFIL
	28,74
	172,44

	17
	6,00
	Und
	FILTRO CARTER PSL 190 LB 5825
	TECFIL
	23,95
	143,70

	20
	4,00
	Und
	FILTRO COMB. FBD 2432 PSC 745
	TECFIL
	20,60
	82,40

	21
	2,00
	Und
	FILTRO CARTER LC 3019 PL 366
	TECFIL
	8,37
	16,74

	22
	2,00
	Und
	FILTRO HIDRAL PH 64
	TECFIL
	25,60
	51,20

	23
	2,00
	Und
	FILTRO CARTER LB 2622 PSL 300
	TECFIL
	51,96
	103,92

	24
	2,00
	Und
	FILTRO COMB. FBD 3207 PSL 72/2
	TECFIL
	7,29
	14,58

	25
	2,00
	Und
	FILTRO COMB. AGUA FS 1242
	TECFIL
	23,58
	47,16

	27
	3,00
	Und
	FILTRO CARTER LB 2814 PSL 339
	TECFIL
	21,00
	63,00

	28
	3,00
	Und
	FILTRO COMB. FDS 3026 PSD 460/1
	TECFIL
	24,70
	74,10

	29
	3,00
	Und
	FILTRO AR EXT HP 2223 AP 7998
	TECFIL
	38,95
	116,85

	33
	10,00
	GL
	ÓLEO TRANSMISSÃO/HIDRA SAE 10W30 GL 20 LT
	LUBRIOIL
	96,96
	  969,60

	34
	8,00
	Lt
	ÓLEO MOTOR 25 W 60 EMB. 1 LT BOA QUALIDADE
	PAX
	7,20
	57,60

	38
	14,00
	GL
	ÓLEO HIDRÁULICO ATF - B GL 20 LT
	LUBRIOIL
	94,23
	1.319,22

	39
	8,00
	GL
	ÓLEO TRANSMISÃO/HIDR 499 S GL 20 LT
	LUBRIOIL
	96,94
	775,52

	40
	6,00
	Und
	FILTRO CARTER LB 4401
	TECFIL
	14,99
	89,94

	43
	3,00
	Und
	FILTRO DE AR EXTERNO CA 5626 PU - HD 2631
	TECFIL
	58,99
	176,97

	45
	14,00
	Und
	OLEO DIFERENCIAL SAE 90 API - GL5 - GALÃO 20LT
	LUBRIOIL
	107,00
	1.498,00

	46
	10,00
	Und
	OLEO HIDRÁULICO 68 API - AGM - GALÃO 20LT
	LUBRIOIL
	72,00
	720,00

	47
	13,00
	Und
	OLEO MOTOR 15W40 API - CG4 - GALÃO 20LT
	LUBRIOIL
	87,10
	1.132,30

	48
	4,00
	Und
	OLEO DIFERENCIAL THF -11 API - GL5 - GALÃO 20LT
	LUBRIOIL
	97,01
	388,04

	49
	4,00
	Und
	OLEO DIFERENCIAL 433 API- GL5 - GALÃO 20 LT
	LUBRIOIL
	97,01
	388,04

	50
	8,00
	Lt
	OLEO LUBRIFICANTE 20W50 SF/CC
	LUBRIOIL
	5,40
	43,20

	Total
	10.976,98

CLÁUSULA SEGUNDA – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DOS PRAZOS:

II.1 - Os materiais objeto desta licitação deverão ser entregues diretamente na Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, conforme solicitação e Autorização de Fornecimento.

II.2. O prazo para aquisição  do objeto licitado parcial ou total  poderá ser de até um ano a partir da  divulgação da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS no Diário Oficial do Estado, em jornal de circulação regional  e no Mural Público Municipal.

CLÁSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO:

III.1 - O valor total, certo e ajustado referente a presente contratação é de R$  10.976,98 (dez mil novecentos e setenta e seis reais e noventa e oito centavos), sendo incluídos, fretes, tributos e demais custos relativos ao objeto contratado.

III.2 - Os pagamentos serão realizados, em até 10 (dez), dias a contar da entrega do objeto contratado, acompanhada da respectiva Nota Fiscal, cujo documento deverá conter todas as especificações, devendo ser entregue na Secretaria responsável pela autorização e solicitação.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE:

IV.1 - Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, no item 12.2.1 do Edital e ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou ainda por redução dos preços praticados no mercado.
CLÁUSULA  QUINTA - DOS PRAZOS E VIGÊNCIAS:

V.1 - A contagem do prazo deste contrato terá início no dia da assinatura da Ata de Registro de Preços e assinatura deste termo de contrato, ou seja de 05/01/2010 e término previsto para até o dia 31/12/210.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS:

VI.1 As despesas decorrentes da aquisição dos Materiais, especificados no anexo I, serão custeadas através de recursos próprios e vinculados do Município e correrão por conta do orçamento do exercício financeiro vigente do período, cuja rubrica segue abaixo:

	Manutenção da Administração Superior
	04.122.0002.2.002

	Serviços de Segurança Pública
	06.181.0005.2.006

	Manutenção do Órgão Central de Educação
	12.361.0008.2.013

	Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental
	12.361.0008.2.017

	Manutenção do Conselho Tutelar
	08.244.0013.2.034

	Manutenção da Assistência Social
	08.244.0014.2.035

	Atendimento à Criança e ao Adolescente
	14.243.0013.2.033

	Conservação de Reservatórios de Água
	17.511.0020.2.046

	Manutenção da Secretaria de Agricultura
	20.606.0020.2.044

	Manutenção da Secretaria de Infraestrutura
	26.782.0017.2.043

 2.017.3390.00   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.035.3390.00   -   Manutenção da Assistencia Social 2.006.3390.00   -   Serviços de Segurança Pública 2.033.3390.00   -   Atendimento a Criança e ao Adolescente 2.036.3390.00   -   Manutenção do Centro dos Idosos 2.046.3390.00   -   Conservação de Reservatórios de Água 2.044.3390.00   -   Manutenção da Sec. da Agricultura 2.017.3390.00   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.002.3390.00   -   Manutenção da Administração Superior 2.034.3390.00   -   Manutenção do Conselho Tutelar 2.013.3390.00   -   Manutenção do Órgão Central de Educação 2.043.3390.00   -   Manutenção da Sec. da Infra-Estrutura
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

VII.1 - A contratada responsabiliza-se a:

a) assumir responsabilidade pela entrega do objeto, bem como por quaisquer danos decorrentes da entrega, causados a esta Municipalidade ou a terceiros, bem como a recuperação ou indenização sem ônus ao Município.

b) cumprir com responsabilidade as obrigações trabalhistas decorrentes da execução do presente contrato, inclusas as sociais, e ainda todas as obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento do contrato;

c) cumprir com o disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, de acordo com o previsto no inciso V do artigo 27 da Lei n. 8666, de 21 de junho de 1993, com a redação que lhe deu a Lei n. 9854, de 27 de outubro de 1999.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL:

VIII.1 - A CONTRATADA assumirá total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar diretamente ao Patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de dolo ou culpa, sob quaisquer de suas formas, quando do cumprimento da obrigação. O MUNICÍPIO ficará alheia à relação jurídica que se estabelecer entre a licitante vencedora e os terceiros eventualmente prejudicados por tais danos.
CLÁUSULA NONA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

a) promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização do material entregue, sob os aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprias falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da Contratada.

b) efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO:

X.1 - O não cumprimento ou o cumprimento irregular das cláusulas e condições estabelecidas neste Edital, por parte da licitante vencedora, assegurará ao Município o direito de rescindir este certame, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem ônus de qualquer espécie para a Administração e sem prejuízo do disposto na cláusula seguinte, deste contrato.

X.2 - O contrato poderá ser rescindido, ainda, nas seguintes modalidades, sem prejuízo do disposto no art. 78 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada:

- Unilateralmente, a critério exclusivo da Administração Municipal, mediante formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:

a) o atraso injustificado, a juízo da Administração, na entrega do material licitado;

b) entrega de material fora das especificações constantes no objeto deste contrato;

c) a subcontratação total ou parcial do objeto deste contrato, a associação da licitante vencedora com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem o cumprimento da obrigação assumida;

d) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a entrega do material, assim como as de seus superiores;

e) o cometimento reiterado de faltas na execução do objeto deste contrato, anotadas na forma do § 1º, do art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada;

f) a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

g) a dissolução da empresa;

h) a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que, a juízo da Administração, prejudique a execução deste Contrato;

i) razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o licitante vencedor e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato.

j) a ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução do Contrato.

Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

Judicialmente, nos termos da legislação vigente.

A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada pela autoridade competente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

XI.1 - Às empresas vencedoras deste certame, que não cumprirem com as obrigações assumidas ou com os preceitos legais, poderá sofrer as seguintes penalidades, isolada e conjuntamente:

a) Advertência;

b) Multa de 10% sobre o valor do Contrato;

c) Suspensão do direito de licitar junto ao Município por até dois (02) anos;

d) Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes; A declaração de inidoneidade poderá abranger, além da empresa, seus diretores e responsáveis técnicos.

e) Rescisão contratual sem que decorra do ato direito de qualquer natureza à Contratada.

XI.2 - Ainda nos termos do artigo 7° da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, se a licitante, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e será descredenciado nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste contrato e das demais cominações legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

XII.1 - Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Campo-Erê, SC, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente contrato, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinados, a tudo presentes.

São Bernardino-SC, 5 de Janeiro de 2010
Waldir Antonio Walker

PAULO CÉSAR SILVEIRA
 Prefeito Municipal

Contratada

Contratante

TESTEMUNHAS :

..............................................

                  ................................................... .

Nome:

       Nome:.

CPF -

       CPF -

PAGE
2